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1. MÜNAFIKLARIN 
TAVSiFi 

Münafık kelimesi,' arabcadan 
dilimize geçmiştir. Bu geçiş sı­

rasında diğer bazı kelimelerde ol- . 
duğu gibi, asli manasını değiş­

tirmemiştir. Münafık kelimesi, 
kalbi ile kafir olduğu halde di­
liyle müslüman gözüken kimse­
ye ıtlak olunurı. Dilimizde bu ma­
nadan başka bir. de beşeri mü­
nasebetlerinde, iki yüzlülük ederi­
lere de münafık denmektedir. 
her hal ü karda bizim için keli­
menin sernantik tahlili çok ehem­
miyetli değildir. 

Hz. Peygamber hicretle Medi­
ne'ye geldiği zaman orada baş­
lıca üç gurup insaq vardı: 

1 - Müslüman Arablar. 

2 - Müşrik Araplar. 

3 ;;_ Ehl-i Kitap olan Yahu-

diler ve çok az miktarda hıristi­

yanlar. 
ResQiullah'ın (Aieyhisselatu 

vesselam) Medine'ye yerleşip, 

· oradaki müslümanları siyasi bir. 
teşkilata kavuşturarak, devlet 
reisliği pozisyonunu fiilen ka-l 
zanmasından itibaren, yeni bir· 
gurubun daha yavaş yavaş te­
şekkül ettiğini görüyoruz. Bu so­
nuncu gurupMünafıklardır ve bu­
rada esas konumuzu teşkil et­
mektedir. 

Şu halde, burada dikkati çe­
keceğimiz ;ilk ,mÜhim nokta, mü·. 
nafıkların 9rtaya çıkmasına se­
bep olan asıl amildir ki, kaynak­
larımızın ifadesinden bu amilin, 
Hz. Peygamber'in (A.S.) Medine'-: 
de kazandığı siyasi nüfuz ve kur­
duğu siyasi Mkimiyyet olduğunu 
anlıyoruz. Nitekim başta Buhari 
ve Müslim olmak üzere, tarihi 
kaynaklarımızın ittifakla2 belirt• 

(1) Müncid, Beyrut, 1956, N.F.K. maddesi, s. 828. . 
(2) Taberi, Tll.rihu'l-ltmem ve'l-MülOk (Fransızca tercümes!nden, Çvr. M. Herma, 

Zotenberg, Chronique, Paris, Ma!sonneuve 1958, 3, 75; !bnu Hiııfun; Siret, KA­
hire, 1963, s. 326; MUSlim, ~!l.hire, 1955, ·cihlld 116; Buhllri, Beyrut, Ul.r:ihs 
!sti'zlln 20. 
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tiklerine göre, dahili kavgalardan 
yorgun ıie bitkin düşen Medineli­
ıer, aralarında anlaşarak Abdul­
lah ibnu Ubey ibni Selill'ü Medi­
ne'ye kıral yapmaya karar ver­
mişler, başına koyac;_akları aıtun­

dan mamUl kıraliyet tacını ku· 
yumculara sipariş bile etmşiler­

di. Ancak, Abdullah'ın t(Jhta geç. 
. me hayalleri, Hz. Peygamberin 

(a.s.) hicret ile ebedi olarak su­
ya düştü. Zira ResUluilah Medi· 
ne'ye gelince, Muhacir ve Ensar· 
dan bütün müslümanlar O'nun 
etrafında toplanmışlardı. ibnu 
Hişam'ın tasrihine göre, Abdul­
lah ibnu Übey, müslümaıı. olan 
çevresinin kendini terkederek Hz. 
Peygamber'in yanında yer alma­
sı sonucu, yalnız kaldığını gö­
rünce · istemiye istemiye o da 
müslüman oldu. Buhari'nin bir ri­
vayetinde, Abdullah ibnu Übey ve 
adamlarının ihtidası Bedir har­
binden sonra vukila gelmiştir. 

Kaynaklarımızda bunların 

sayısı hakkında kesin bir rakama 
raslanmaz ise de, Uhud harbi sı­
rasında Hz. Peygamber'in 1000 
kişilik ordusunun üçte biri, Ab­
dullah ibnu Übey'e tabi olarak 
savaş meydanını terketmesi,· Me­
dina siyasi hayatındaki ağırlıkla­
rı hakkında bir fikir verebilir ki, 
bu küçümsenmiyecek bir durum­
dur. 

Şüphesiz, Mün§fıkların hep­
sinin durumu aynı değildi. Bun­
lardan bri kısmı liderlik pozisyon­
ları ve aynadıkları faal rolleriy­
le şöhret kazanmış olmasına 

rağmen, büyük ekseriyet akraba­
lık, müttefiklik, mevlalık gibi çe­
şitli sebeblerie, körü körüne bun­
ılara uyan sıradan kimselerdi. 

içi ile dışı bir olmayan kimse­
, ler iÇin, kullanılan umumi mana-

(3) !ônu Hiııil.m, s. W9. 
(4) Kur'an, Tevbe: 9, 101. 
(5) Kur'an, Al-i !mran: 3, 167. 
'(6) Kur' An,· Bakara: 2, 14. 

sıyla Hz. Peygamber devrindeki 
m·ünafıklar, sadece Abdullah ib­
nu Übey etrafında·topanmış olan, 
Medine'nin yerli Araplarının teş­
kil ettiği malilm gurub anlaşılma­
malıdır. Münafıkların büyük kıs­

mını bunlar teşkil etmekle bera­
ber, Yahudiler ve Bedeviler ara­
sında da münafıkiar mevcuttur. 
ibnu Hişam, Yahudi münafıklarin 
(islamı küçük düşürmek, müslü­
manların moralini bozmak, müş-, 
riklerin ihtidalarını önlemek ga­
yesiyle) sabahleyin müslüman 
olup, ("biz bunu beğenmedik, Iş 

yokmuş" . vs. diyerek) akşama 

tekrar eski dinlerine rücu ettikle­
rini bildirirs. Bedevi; yani göçebe 
hayatı yaşayan çöl Arapları ara­
sındaki münafıklarda.n da, Kur'­
an'ı Kerim söz etmektedir: "Cev­
renizdeki bedevilerden bir takım 
münatıklar vardır ki, onlar nifak 
üzerinde idrnan yapmişlardır. Sen 
bunları bilmezsin, onları biz bili" 
riz ... "4. 

Her hal ü karda, hangi gu­
ruptan olursa olsun, bütün mü­
nafıklar, hemen hemen aynı va­
sıfları taşımaktadır. Kur'an'ın 

Ifadesiyle bunlar, "ağızlarıyla 

kalplerinde olmayanı söyleyen"5 , 

müslümanlarla birlikte · olunca 
mü'min olduklarını beyan edip 
.şeytanarıyra baş başa kalınca 

da, onlara: "Emin olun biz sizin­
le beraberiz, Biz (müslümanlar­
la) alay edicileriz"6 diyen kim· 
selerdlr. Mekkeli müşrikler, Hz. 
Peygambere muhiilefetlerini, 
atalarından intikal eden dini ve 
kültüre ldeğerleri söz konusu 
ederek yürüttükleri halde,. bun­
lar daha ziyade kaybedilmiş si­
yasi nüfüzun ö;zlemi ile hareket 
e'dlyorlardı. Az. sonra kaybedece­
ğimiz misallerden bu husus an­
laşılacaktır. 



2. FAALIYETLERiNiN 
MUHTEVASI 

Faaliyetleri, umumiyetle müs~ 
lüinanlar arasına nifak ve ayrılık 
sokucu fikirler atmaya, Hz. Pey­
gamber'! (A.S.) mü'minler na­
zarinda küçük düşürmeye .matuf­
du. Bu. yıkıcı ve muzır faaliyetle­
ri, bir çok defalar Hz. Peygam­
bere intikal etmiştir. , Kendisine 
ulaşan her bir şikayete Hz. Pey­
gamber . kulak veriyor, şikayet 

edilenlerı sorguya çekiyordu. ·Fa­
kat bunlar suçlarını inkar ediyor, 
kelime-i şahadet getirerek müs­
lüman ve mü'min olduklarını tek­
rarlıyorlar, Hz. Peygambere bun­
la_r da risaletini. te'yid eden vas­
fıyla; yani Ya Resulallah, Ya Ne­
biyyallah diye hitabediyorlardı. 

Hz. Peygambere sık sik on­
lar hakkında gelen vahiyler, du­
rumlarını beyan ediyor, hakların­
dakl şikayetleri Jnkarlarına rağ-­
.men te'yid ediyordu. Hz. Peygam­
ber onlara karşı, sabır, müsama­
ha ve afla mukabele ediyordu. 
Onlara karşı takipedilmiş olan 
nebevi siyaset !anlamak için, on­
.ların bazı faaliyetlerini ve 'buna 
mukabil gösterilen reaksiyonu 
bazı misaller dahilinde görmemiz 
gerekmektedir: 

A. HZ. PEYGAMBER'i 
KÜÇü_K DÜŞÜRÜCÜ 
FAALIYETLER 

Resulullah'ı, mü'minler ve 
diğer kimseler nazarında küçük 
düşürmek için karşiiarına çıkan 

her fırsatı değerlendirme yoluna 
gitmişlerdir. Uhud harbine gider­
ken Hz. Peygamber, Mirba ibnu 
Kaziyy'ln bahçe duvarından at­
Iamıştı ki Mirba: "Ey Muhammed, 
eğer sen gerçek f)ir . peygamber 
olsaydın, benim duvarımı atıa­
man sc;ına hela !olmazdı" der. 
Yerden bir avuç toprak alarak 

(7) :i'!bnu Hişllm, s. 367. 
(8) A.e., s. 585. 
(9) Tabert: 3. 78. 

(10) Kur'll.n, N1lr: 24, 11. 

ilave eder: "AIIah'a yemin ede­
rim, eğer şu toprakla başkalarını 
rahatsız etmlyeceğimi bilsem sa­
na atardım." Hz. Peygamber'in 
yanındakilerden bir gurup, herifi 
öldürmek için üzerine atıliriarsa 

da Hz. Peygamber: "Bırakın o kö­
rü, o kalbi de basireti de görme­
yen adamı.' 'der ve tecavüze ma• 
ni olur!. Ancak Hz. Peygamber'­
in müdahalesinden önce Saad ib­
nu Zeyd'in, vaki bir darbesini ye­
miş bulunurs. 

Meşhur ifk hadisesini hepi­
miz biliriz. Hz. Peygamber'le as­
keri bir safere katılan Hz. Ayşe, 
bir konak sırasında ihtiyacı · için 
bulunduğu yerden uzaklaşır. Dö· 
nüşünde kolyesinin kaybolduğu­
nun farkına vararak tekrar ı;ıra­

maya çıkar. Bu sırada Hz. Pey­
gamber (a.s.) Hz. _Ayşe'nin yok­
luğunu fark etmeksizin hareket . 
emri verir. Dönüşünde ordugahı 
boş bulan Hz. Ayşe; olduğu yer­
de beklerneye başlar -ki vakit 
gecedir-. Sabahleyin Hz. Pey­
gamber'In ger igözcülerinden bir 
asker (SaMin ibnu Mucattal) Hz. 
Ayşe'yi orada görür ve devesine 
bindirerek orduya ulaştırır. 

Ancak bu durum, münatıkla­
rın reisi durumunda olan AbdUl­
lah ibnu Übey'e güzel bir fırsat 
vermiştir .. Safvan'ı, Hz. Ayşe'yi 

getirir görünce: "Ayşe bu yaptığı 
işte ma~Ürdur, zira Safvan Mu­
hammed'e nazaran-daha genç ve 
daha yakışıklıdır" diye bağırırs. 
Hadise son derece büyür, Hz. 
Peygamber· Hz. Ayşe hakkında 
tahkikat açar. Huzursuzluk, Mu-· 
hacir ve . Ensar'ı bizzat -Hz. Pey­
gamber'in huzurunda mescidin. 
içerisinde birbirine düşürüp, sila­
ha sarıltma derecesine ulaşacak 
bir v_üsat ve karakter alır. Mase­
lenin bir iftiradan ibaret olduğu­
nu te'yid eden ayetıo· gelinceye 
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kadar büyük ızdıraplar yaşanırıı, 
Hendek harbi de, münafıkla­

ra Hz. Peygamberi küçük düşü­
recek, risaletinden şüphe ettire­
cek faaliyetler için bir başka fır­
sat olmuştu. Muhasara uzayıp 

Medine dahilinde bazı sıkıntılar 

zuhilr etmeye başlamıştı ki, şu 
sözler !yaymaya başladılar: "Mu­
hammed bize Bizans'ın ve iran'ın 
hazinelerini yemeyi vadediyordu, 
halbuki şimdi . hiçbirimiz helaya. 
bile gitmek için kendisini emni­
.Yette hssetmyor."12• Bu faalyet­
Ieri üzerine de bir ayet gelerek 
onları kınamış ve teşhir etmiş­
tlr13. 

Tebük seteri esnasında bir 
' konaklama anında, Hz. Peygam­
beri ndeveterinden biri kaybol­
muş, bütün aramalara rağmen 

bulunamamıştı. Münafıklar · he­
men harekete geçip: "Eğer Mu­
hammed bir peygamber olsaydı, 
devesinin nerede olduğunu bilir­
di" demeye başladılar. Bu sözle­
ri Hz. Peygamber'e ulaşınca, Re- . 
sillullah: "Ben ancak Allah'ın ba­
na bildirdiğini bilebilirim, şimdi 

haber veriyorum: devem falanca 
vadide, yuları bir ağaca takılı va­
ziyettedir, gidip arayın." der. De­
ve clediği yerde ve tavsif ettiği 
vaziyette bulunurı4, Bu çeşitten 
başka misaller mevcuttur. 

B. KRiTiK ANLARDA 
TERKETME 

Münatıkların bir diğer faali­
yeti, kritik anlarda müslümanları 
terkederek zayıf düşürmeye ma­
tilftu.· Birnci defii Uhud savaşı 
için Müslüman ordusu Medine'­
den çıkar çıkmaz "Hz. Peygam­
ber tecrübeli olan kendilerini de­
ğil, tecrübesiz olan gençleri c.fin-

(11) ·BuM.ri, Megil.zi 36 (Hadisu'l-İfk). 
(12) İbn u Hişa.riı, s: 365. 
(13) Kur'B.n, Ahzll.b: 33, 12. 
(14) Taberi: 3, 167 . 

. (15) İbnu Hiş!lm: s. 584; Vilkidi, Mell:ll.zt, 
(16) İbnu Hişll.m, s. 701:. 
(17) A.e.: 367, 707. 
(18) Kur'iln, Ahzilb: 83, 13. 

liyor, onların sözlerine göre ha­
reket ediyor'' bahanesiyle ordu­
yu terkettilers. Böylece, 1000 kişi­
lik ordu 700'e düşmüştü. islam 
ordusunun uğradığı başarısızJığci 
bu.~urum her hill ü karda etki et­
miş olmalıdır. 

Keza Hendek savaşı için ha-. 
zırlık çalışmalarından olmak üze­
re, hendekler kazılır.ken müslü- ı­
manları çeşitli yollara baş vura- · 
rak oyalayıp, çalışmaları gecik­
tirme gayretlerinden başka, biz­
zat kendileri Hz. Peygamberden· 
izin almaksızın işi bırakıp haber• 
sizce evlerine dönüyorlardıı6, 

Keza, Hendek savaşı ·sırasında, 

müslümanlar şehirde muhasara 
edilmiş durumda iken, savaşı 

terk etmek .için mantıksız bahs-
. neler uydurarak Hz. Peygambere 
baş vuruyorlardı. Mesala: "Evle­
rimlze gitmek için bize Izin ver, 
zira evlerimiz müdafaasızdır'' dl­
yorlardı17, Kur'an-ı Kerim bu tnü­
racaatlardaki . hakiki gayenin 
"kaçmak"18 olduğunu bildirmek. 
tedir. 

Bizanslılara karşı · bir nevi. 
kuvvet gösterisi yaparak, bütün 
Ortadoğu ve Arapyarımadasında 
müslümanların moralini takviye 
etmek, muhalif ve mütereddidler 

. üzerinde sindirme iesirl sağla­
mak gayesini güden Tebük sefe­
rine Hz. Peygamber (a.s.), bütün 
müslümanların katılması,nı isti­
yor, daha önceki saferlerin hiç 
birinde olmayan bir ısrarla, sayı­
ca mümkün mertebe çokluğa 

ehemmiyet veriyordu. Abdullah 
ibnu Übey, Yahudi ve Araplardan 
müteşekkil müttefikleriyle . bir­
likte, safere katılmak üzere ha· 
zırlığa başladı. ve Seniyyetü'I-Ve­
da' tepesine 'kamp kurdu. Fakat, 

Ox!ord, 1966, ı. 219. 
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Hz. Peygamber (a.s.) yola çıkar 
çıkmaz oldukları yerde kalıp, se­
fare katılmadılarıs. 

C. MORAL BOZUCU 
NiFAK HAREKETLERi 

Pek o kadarmühlm olmamak­
la beraber, huzursuz edici ve 
moral bozucu diğer bazı hadişe­
ler daha zikredeceğiz. Bu mi­
saller de bize, onların Hz. Pey-· 
gamber'e olan muhalefetlerinin 
şiddetini göstereceği gibi, Hz: 

· Peygamber'in bunlar karşısında 

takip ettiği, temel ve esası mü­
samaha olan politikasını daha iyi 
takdir etmeye imkan verecektir. . 
• Tebük seferine çıkarken Hz. 

Peygamber, Hz.. Ali'yi Medi­
ne,de bırakmıştı ki münafık­

lar, hemen kendisini ziyaret 
ederek: "0, seni. lstlhkar ve 
teziii Için burada bıraktı, başka 
bir şey Için değil" derler. Bu söz­
lerden müteessir olan Hz. Ali, 
derhal yola çıkarak Peygamber'! 
yarı yolda yakalar. Geliş sebebini 
öğrenen ResUiullah, geri dönme­
s !hususunda Hz. Ali'yi şu söz­
leriyle ikna eder: "Ben seni, ar­
kamda bıraktıklarım icin Medi­
ne'de koydum. Hemen c;fön benim 
ailem ve kendi aile n hususunda. 
benim yerimi aı"ııo. 

Tebük yolu katedllirken, belli 
bir konak yerinde içme suyu sı­
kıntısı çekilir. Duyuian bu darlık 
üzerine münafıklar: "işte şimdi o 
da, adamları da susuzluktan he­
lak olacaklar." demeye başlar­
larııı. 

Yine bu sefer esnasında bir 
kısım münafıklar, "müslüman as­
kerleri korkutmak için"~ıı zanne­
der misiniz ki sarışınlarla {grek­
ler) yapılacak · harp, arapların 

kendi aralarında yaptıkları harp 

gibi olac_ak. Fakat onlarla Arap­
lar arasında hiçbir benzerlik yok. 
Allah'a kasem olsun şimdiden si­
zi dağlara kaçmış göı:üyoruz." 

demeye başlarlar. Hadise, kendi­
sine ulaşınca Hz. Peygamber 
bunları hesaba çeker. Söyledkile­
rinl inkara mecal bulamayan be­
rlkller, sözlerinin basit bir şaka­
dan ibaret olduğunu iddia eder­
lerse de,2s Hz. Peygambere ge­
len bir vahiyle kınanırlafl!4. 

Müslim'in bir rlvayetinden, is­
mi açıklanmayan bir sefer sıra­
sında, Müslümanların maruz kal­
dığı bir yiyecek sıkıntısı esnasın­
da, Abdullah ibnu Übey'in yakın­
larına: "ResUiullah'ın etrafında­

kilere keremkar olmayın ki onu 
terkedip dağılsınlar'' der ·ki, ha­
diseye Kur'an-ı Kerim de yer ve­
rır-ıs. 

Yine aynı Abdullah ib'itu Übey, 
Benil Müstalik . saferi sırasında, 
Mekkell bir muhacirle, Medine'li 
bir Ensari arasında çıkan bir 
münakaşadan istifade ederek 
araya girip iki gurup arasında 

şümilllü bir nifak çıkarma teşeb­
büsünde bulunur. Gerçekten cid­
di bir hadisenin çıkmasına ra­
mak kalmıştı ki, Hadise güçlükle 
önlenir. Işte bu fırsatta Ensar'i 

. tahrik Için şöyle ; .söylüyordu: 
"Biz muhacirleri beslşyip hima-

. _ye etmiş olmanın mükafatını iş­
te böyle· çekiyoruz. Tıpkı, besle­
yip büyütüldükten sonra, sahibi­
ni yiyen köpek gibiler. Mamafih 
Medine'ye· varınca, en şerefli ve 
kuvvetli 'olanlar en ha kir ve za­
yıf olanları muhakkak çıkara­

caktır''. Bu sözler Hz. Peygam­
ber'e ulaştırılır. Resillullah, Ab­
dı.illah'ı sorguya çeker. Fakat be­
rikisi böyle brl şey söylemediğini 

(19) !bnu Sacd (Tabakatu'l-Kübra, Leyden, 1904, 111, 119; Vakid! 3, 995. 
(20) İbnu Hişam: s. 946. 
(21) Taberi: 3, 166. 
(22) !bnu Hişam: 951. 
(!)2) Taberi: 3, 167. 
(24) Kur' an, Tevbe: 9, 66. 
(25) Kur'il.n, Münii.fikan 63, 7. Müslim, Sıflitu'l-Münii.fıktn ı: Bak. 
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yeminle te'min edersı:ı de, bir 
müddet sonra gelen bir vahiy, 
Hz. Peygambere ulaştırılmış olan 
şikayet! doğrular. Hz. Peygam­
ber, Hz. Ömer'in 'Abdullah İbnu 
Übey'in şiddetle tecziye edilmesi 
hususundaki talebin!: "Kafirlere, 
"Muhammed, kendi· arkadaşları­
nı öldürtüyor dedirtmem" diyerek 
reddedefZB, 

Keza aynı 'Ab_dullah İbnu Übey 
ve diğer münafıklar, Yahudileri 
Hz. Peygamber'e (a.s.) karşı mu­
kavemet etmeye teşvik ediyorlar, 
onlara yardım vaadlerinde bulu­
nuyorlardı27, 

3. HZ. PEYGAMBER'iN 
(A.S.), 
MÜNAFIKLARA 
KARŞI TUTUMU 

Buraya kadar belli bazı hadi-
. selerin ışığında, münafıkların ar­
kası kesilmeden devam eden 
hasmane faaliyetlerini görmüş 

olduk. Hz. Peygamber'in (a.s.) 
bunlar karşısındaki davranışı, di­
ğer gurublara karşı olan davra­
nışlarından bir hayli . farklıdır. 
Mesela; Mekke hayatında müş­
riklere karşı son derece sabret­
miş, müslümanların her çeşit 

mukilbele taleblerine şiddetle 
karşı koyar~k· sabrı, sabredemi­
yenlere hicret etmeyi tavsiye et­
miş iken, Medine hayatından son­
ra, gelişen yeni şartlara uygun 
olarak taktik ve tabye değiştlre-. 
rek, gerek müşrikler ve gerekse 
Yahudiler karşısında enerjik ve 
aktif bir siyaset takip etmiştir. 

Bazen sabretti ise de, çoğu kere 
tavı,. takındı. Hasmane olan her 
bir ciddi harekete karşıık verdi .. 
Yıkıcı faaliyetleri ileri götüren 
fertleri tenkil etti. Hülasa burada: 
mukabele-i bil-misli siyasetine 
esas ittihaz etti. 

Fakat bütün buna rağmen, 

Hz. Peygamber'In (a.s.) müslü­
manlar safında yer almış olan 
münafıklar karşısındaki tutumu, 
bunların faaliyeti; YahUdi ve 
müşriklerin faaliyetinden daha 
az yıkıcı ve zararlı olmamasına, 
hatta "Münafıklar müşriklerden 

daha da fena".f8 telakki edlliniş 
olmasına rağmen, aşırı bir müsa-
maha lle ifade edilebilir. ~-

Biz bu müsamaha politikasını 
birkaç noktad(J hülasa edec.eğiz:--

1 - Serbestiyet, 2 - Özürlerini· 
kabUl, 3 - ihtiyat, 4 - Psikolo­
jik baskı, 5 - Kendi aralarında 
bir araya g~lmelerini önlemek. 
Şimdi bunları izah edelim. 

1 -· Serbestiyet: Münafıklar, 

mü'min olduklarını ilan etmelerı 
sebebiyle, zahird~ müslüman ka­
bill edlliyorlardı. Hz. Peygamber 
(a.s.) onlara karşı, her hangi bir 
müslümana nasıl davranmak ge­
rekiyorsa öyle davranıyordu. On­
lar cemiyet içerisinde serbestti 

· ve müslümanların .sahip oldukla­
rı bütün ictimai haklardan. istis­
na ve tahdid olmaksızın istifade 
ediyorlardı. Cemaatle kılınan bü­
tün namazlara, askeri seteriere 
iştirilk ediyorlar, ganimetten eşit 
·şekilde paylarını alıyariardı vs ... 

Hatta öyle geliyorki Hz; Pey­
gamber (a.s.), onteıra karşı fiili 
bir baskı ve takip sistemi de kur­
mamıştı. Yıkıcı faaliyetleriyle il­
gili bir şikayet vaki olmadıkca 
onların hissedecekler! kontrol, 
teftiş, takip, muah~ze diye bir' 
şey vilki değildi. Şikayet vilki 
olunca veya fiilierine bizzat şil­

hid olunca, .o vakit bunu küçüm­
seyip geçiştirmiyor, gerekim tah­
kikiltı yapıyor, sorguya Çekiyor-. 
du. Suçlcırını bazan te'villi olarak 
itiraf ediyor idiyseler de, çoğu j 

(26) Bak. Taberi 3, 74; Buhil.ri, Menil.kıb 8, İbnu Hişil.m s. 758; İbnu Sacd IV2, 70; 
Müslirn, Sifatu'l-Münafıldn ı, Kur'an, Münil.fıkfin 63, 1-8. 

(27) İbnu Hişam, s. 683; İbnu Sa'd~ II, 41. · 
(28) All İbnu Ebi Talib, Nehcu'l-Bela~a. Beyrut, 1967, s. 285. 
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kere inkar ediyorlardı. Gerek in· 
karlarını reddetmek, gerekse fiil· 
lerını ve içinde bulundukları hal-

. lerını kınamak için, sık sık hak­
larında vahiy geliyordu. 

Hz. Peygamber, gerek şahsi 
tahkikatı sonunda, ve gerekse 
vahly yoUyle haklarında vaki 
olan Ihbar sonunda, sübilt bulan 
cürümlerinden dolayı onları tec­
ziye ci!ıetine gitmekten ziyade, 
tevbe etmeye, af dilemeye davet 
diyordu. Mesela; Abdullah ibnu 
Obey'in "Medine'ye varınca en 
şerefli ve en kuvvetli olanımız, 

en hakir ve zayıf olanı· irıuhak~ 
kak çıkaracaktır" dediğini, ınka­
rından sonra gelen vahiy böyle 
söylemiş olduğunu te'yid edince, 
özür dilemesi için teşvik edilirse 

· de, barikisi buna yanaşmaz!B. 

2 - Özürlerinf kabul: Hz.' 
Peygamber'in, tevbeye gelme 
davetine icabet ederler veya her­
hangi · bir faaliyete katılman'ıa 

hususunda bir bahane Ileri süre­
cek olurlarsı;:ı, Hz. Peygamber 
(a.s.) özürlerini ~erhal kabili ede-·, 
rek affediyor, haklannda Allah'­
tan da af talebedlyordu. 

Şikayet halinde, itham edil· 
dikleri fiili yapmadıklarına, söy­
ledikleri Ileri sürülen sözü söyle­
lemedlklerlne dair yemin ederek, . 
reddederler ve o sırada bir vahly- . 
le tekzib de edllmezlerse, Hz. 

. Peygamber bir hikmete mebni; 
masumiyetlerlni kabul· ediyor, şi­
kayetcllerl de azarlıyordu. 

Bu cümleden olarak, Tebük 
seferine çıkarken, s efe re, katıi­
mayıp Medine'de kalma husu­
sunda özür beyan eden 80 kadar 
münafığın özrünü kabul· ettıso. 

Halbuki aynı şekilde özür beyan 
eden Benü Gifar'dan bl.r grubun 

(29) Kur'an, Münil.fikftn 63;5. 
(30l vakidi: 3, 995. 
(31) tbnu Sacd: nı, · 119. 
(32) Kur'an, Tevbe: 9, 118. 
(33) Tevbe Sftresi: 61. İbnu Hiııam:· s~ 364. 
(34) İbnu Kesiri 3, 415. 

özrünü reddetti. Keza Tebük 
saferinden · döndükten sonra, 
sefere katılmayan münafıklar­

dan, huzuruna çıkarak ozur 
beyanıyla af dileyenleri ·atfettiği 
halde, aynı suçtan dolayı af di­
leyen üç samimi müslumanı af- · 
fetmedısı. Bu üç müslümana ve­
rilen ceza o kadar şiddetli idi ki, 
ayet-i Kerime'nin ifadesiyle: "Arz 
bütün gentşllğine rağmen onlara 
dar gelmiş, vicdanları onları sık· 
tıkca sıkmıştı"s:. 

Haklarında uygulanan bi.ı mü­
samaha siyaseti, o kadar umumi 
ve gündelik idi ki münafıklar, Hz.; 
Peygamber'i (a.s.) saflıkla tavsif 
ederek alaya almaya başaldılar. 

Şöyle diyorlardı: "Gerçekten 
Muhammed, sadece bir kulaktan 
ibarettir. Kendisine kim ne söy­
lerse hemen tasdik eder". Onlar 
hakkında Allah (c.c.): "iki yüzlü­
larin içinde "0, her şeye kulak 
kesiliyor." derler. Deki; O, sizin 
için bir hayır kulağıdır. Allah'a 
inanır, Mü'minlere Inanır, içiniz­
den iman edenler Için bir rah· 
mattir o. Allah'ın reslililnü inci­
taniere cari yakıcı azab vardır."ss 
buyurur. ibnu Kesir, onların bu 

. sözle kasteddikleri şeyi şöyle 

açıklar: "Kim bizden kendisine 
söz ederse ona inanır, sonra biz 
kendisine varır, yemin ederek bu 

' söyleneni inkar ederiz. Bu sefer 
de bizim. söylediklerimzia ina­
nır''34, 

Hz. Peygamber'In (a.s.), onla­
rın şefi durumunda olan Abdul· 
lah ibni.ı Obey'e karşı davranışı, 
münafıklar hususunda takiJ? edi­
len siyaseti kavramada en iyi ve 
ikna edici· bir örnektir ve mani· 
d ardır: 
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Rivayetler, Hz. Peygamber'In · 
(a.s.) bazı meselalerde kendisiy­
le !stişare edip, fikrini aldığını.1s, · 
en ciddi işlerde bile, şefaatci. 
olarak araya girdiği vakit reddet­
mediğini36 göstermektedir: Müs­
lümanlara karşı işlediği çok açık 
komplo ve desiselere rağmen, 

· hemen hemen her seferinde affa 
maruz kalmıştır: Daha öne de 
zikrettiğimiz BenQ Müstalik .sefe­
rlndekl hadise üzerine, öldürül­
mesi Için sadece bir kisım müs­
lümanlardan öte, bizzat oğlu Ab­
dullah Hz. Peygamber'e baş vu­
rarak kendi elleriyle babasını öl­
dürme izni taleb eder. Hz •. Pey­
gamber'In cevabr şöyledir ve son 
derece manidardır: "Hayır, biz 
ona karşı daima hayırhi'ih olaca­
O bizimle olduğu müddetce, biz­
den sadece hüsn-i kabul ve iyi 
muamele görecektir''37, 

ifk hadisesinin lik amlll ve bi­
rinci derecede muharriki olması­
na rağmen, kendisine . hadd-I 
kazf uygulandığına dair rivayet­
lerde bir sarahata raslayamıyo­
ruz. Halbuki h_adisede suçlu gö­
rülen_ diğerleri, cezalandırılmış­
lardırsa, 

3 - ihtiyat: Yukarıda anla­
tılan · bütün müsamaha, af ve 
hoşgörüsüne rağmen Hz. Pey­
gamber, münafıklara karşı lhti­
yatı elden' bırakmamıştır. Onla­
rın daha ciddi, telaflsl kabil ol­
mayacak herhangi bir eyleme 
geçmemeleri Için, son derece: 
dikkatli olmuştur. Şefleri bulunan 
Abdullah ibnu Ubey'i ehemmiyeti 
büyük olan her bir askeri sefer­
de, adamlarına komutan olarak 
yanında beraber bulundurdu. Bu 
davranışina, Tebük seferini bir 
istisna sayabiliriz. Abdulliih ka- ' 
tılmak istemeyince, Hz. Peygam-

(35) !bnu Hişil.m: s. 584. 

l 

ber lllada katılması için ısrar et­
medi. B.unun da sebebi şüphesiz, 
Medine'nin civarında yer · alan 
bütün kabilelerin . o zamana ka· 
dar islamiaşmış olmasıdır: Bu du­
rumda Abdullah ibnu Übey, hiç 
bir şey yapamazdı. Mamafih Hz. 
Ali'yi yine de Medine'de bırak­

mCıyı ihmal etmedi. 

4 -· Psikolojik baskı: Hz .. 
Peygamber, münafıkları cemiyet 
içerisinde serbest bırakmakta 

· beraber, bir kısım davranışlarıy­
la onlar üzerinde müteinadi bir 
korku' ve bunun neticesi olarak 
d psikolojik bir baskı husiile ge­
tiriyordu. Bu cümleden olarak, 
gerek Hz. Peygamber şahsen, ve 
gerekse hemen hemen her bir 
ciddi eylemlerindn sonra gelen 
vahlyler, onların menfi davranış­
larını yüzlerine vuruyor, Inkar 
etmelerine mecal bırakmıyorlar­
dı. Mesela; bir seferinde onlar­
dan bir gurubun bir araya gelip, 
aralarında flskos yaptıklarını gö­
ren Hz, Peygamber (a.s.) yanları4 
ncı gelerek: "Siz şu maksatla bir 
araya· geldiniz, şunları şunlan 

söyledlniz, kalkın Allah'tan af di· 
!eyin, sizin için ben de. af diliyo· 
rum" der. Onların hiç kımıldama­
dıklarını görünce, talebini üç de­
fa tekrarlar. En . sonunda her bi­
rini teker teker _ismen çağırmak 

suretiyle yerlerinden kaldırmak 

zorunda kalır~ 0• Bir baş(!:a sefe· 
rinde onların bir araya gelip ko­
nuştuklarını gören Hz. Peygam7 
ber, bir müslümanı yollayarak: · 
"Git, onlara deki: "Siz şunları 

şunları konuştunuz ... " ve emir 
yerine getirillr.şo, 

Hülasa Resulullah'ın bu siya­
setinin neticesi olarak, hilelerini1 

Allah Hz. Peygamber'e haber ve• 

(36) .. ~nu Sacd: II, 1, 19, 20: Vakidt: 1, 177-78 . 
(37) Ibnu Hişil.m: s. 760. 
(38) !bnu Kesir: 5, 68. 
(39) İbn u Sa~ d: II, 116. 
(40) !bnu mş!lm: s. 952. 



recek diye, mütemadi bir korku 
lçei'islnde idiler-ıı. Ayet-i Kerime, 
bu mühlm hususa şöyle yer ve­
rir: ·~Münafıklar, kalplerinde ola­
nı kend_ilerine açıkca haber vere­
cek bir sOranin tepelerine indiril-, 
mesinden d_aima endişe ederler. 
De ki: .Siz maskaralık yapadurun. 
Allah kaçmageldiğiniz şeyi . (za­
ten) meydana cıkarandır"42• Vi­
ne Kur'an-ı Kerim: Askerler ara­
sında, herhangi bir sebeble çıkan 
bir gürüitüyü ~ile, kendi aleyhle­
rine zannedecek kadar devamlı 
bir korku Içerisinde olduklarını 
haber veriru. Ki bütün bunlar Hz. 
Peygamber'! n(a.s.}, onlara kar­
şı takibettiği psikolojik baskı si­
yasetinin başarısını ifade eder. 

5 - Kendi aralarında bir ara­
ya gelmelerini önlemek: H2;. Pey­
gamberin, münafıklara karşı ta­
kip ettiği siyasetin bütün gayesJ, 
hedefi, maksadı -kanaatimiz­
ce- bunların ayrı bir cemaat ha­
linde islam cemiyetinden kopma­
sını önlemeye yönelmiştir. Onla­
ra gösterilen müsamaha, af, ih­
san, Iltifat vs... gizlerneye çalış­
tıkları dalaverelerinl, inkar ettik­
leri bölücü faaliyetlerini yüzlerine 
vurmak suretiyle, korku ve psi­
koloJik baskı altında tufulmaları, 
hep bu hedefln gerçekleşmesi 

içindi. 
Bu maksadla Hz. Peygam­

ber'in gösterdiği diğer bir gay­
ret, onların gerek camide, gerek­
se hususi evlerde inüslümanlar­
dan ayrı olarak bir araya gelme­
lerini önlemekti. Hususi ictlma­
lar, onların müşterek b§zı fikir­
ler geliştirerek, bir nevi efkar-ı 
umilmiye tekvin etmelerine ve bu 
oluşturulan efkar etrafında ce­
maatleşip teşkilatlanarak, bir kı-

. sım düzenli, planlı, hesaplı ey-

(41) A.e.: s. 951. 
(42) Kur'fuı, Tevbe: 9, 64. 
( 43) K=' fuı, Münafıkfuı: 63, 4. 
(44) İbnu Hişam:' s. 370. 
C45) A.e.: s. 944. 
( 46} Taberi: 3, 169. 

lemlere girlşmelerine sebep ola- ' 
billrdi. Ayrıca onarın bu kopuşu, 

· islam' ın, daha· yeni girdiği, dav­
ranışlarda henüz Cahiliye devri 
teamül ve değerlerinin hakim ol­
duğu Arap cemiyetinde kan, · 
menfaat, ittifak vs. bağlarla bağlı 

· bulunan pek çok müslümanı· da, 
onlar safına çekebllir, böylece 
islam'ı zayıf düşürebilinirdl. 

işte bu ve benzeri mülaha~a­
larla Hz. Peygamb'er (a.s.}, onla­
rın bir araya gelmelerine meydan 
vermedi. Bir seferinde meseldda 
bir gurup münafığın, birbirine ka­
panmış olarak bir araya topla­
nıp, aralarında alçak sesle fis­
kos yaptıklarını görünce Resu­
lullah, onların· mescidden derhal 
çıkarılmaları için yanındakilere 

emreder .. Bunun üzerine tekme, 
tokat, yerlerde sürüyerak müslü­
manlar, onları dışarı atariar~4. 
Bir başka sefer Süveylim isıilin­

de bri yahudi'nin, evinde topla­
narak Tebük seferine katılmak 

Isteyenlere mani olmaya çalışan 
bir gurup münafığın üzerine Hz. 
Peygamber, Talha'nın başkanlı­
ğında bir ekip yollıyarak evi yak­
malarını emreder. Emir derhal 
infaz edllir~s. 

Keza Hz.· Peygamber (a.s.) 
Tebük seferinde iken, münafıklar · 
tarafından inşa edilmiş olan meş­
hUr Mascid-i Dırar'ın· yıktırılması 
da aynı gayeye matilf idi: "Onla­
rın burada toplanarcik,1 müşterek 
bit· efkar'ı umumiye tekvin etme­
lerimi mani ~lmak". Nitekim Ta­
beri, buranın inşa gayesini: "iba­
det etme bahanesiyle orada top­
lanabilmek, hakikat-ı ,halde ise. 
orada müzakerede buiunmak, şi­
kayetierini birbirine ulaştırmak­
tı." diye tavsif eder~s. 

Kur'an-ı Kerim de bu inşaat-
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tan gayenin, netice itibariyle "ni­
fak" ve müslümanlara zarar ver­
mek olduğunu" Hz. Peygamber'e 
haber vermiştir47, .Bu konuda Hz. 
Peygamber'in (a.s.) ciddiyetini 
ve müsamaha tanımaz tutumunu, 
Meseld-i Dirar'ın yıkılınası için 
verdiği emrin sertliğinde görmek 
mümkündür: "Gidin bu mascidi 
yıkın inşaatta kullanılan taş, 
toprak ne varsa parça parça 
edin, odun, kereste ne varsa ya­
kın." Bu emirde inşaat malzeme­
sine gösterilen reaksiyon aslın­
_da maddeye . değil, bu maddeyi 
şekillendiren menfi, yıkıcı gaye­
ye matuftu. Zira kendi araların­

da başka surette toplanıp ce­
maatleşemeyen münafıklar iba­
det ve. dindarlık gibi masum ve 
ma.tlub bir bahane ile toplanarak 
nitaklarını teşkilatiandırmak ga­
yesiyle bu mescidi, yani. Mes­
eld-i Dırar'ı inşa etmişlerd!. işte 
Hz. Peygamber (a;s,) bu menfOr 
gayeye karşı idi. . 

Hüseyin Heykel, Meseld-i . Dı­
rar'ın yaktırılması ile noktala­
nan, müniifıklara karşı takibedi­
len siyasetteki sertleşmeyi, şöy­

le izah eder: "Tebük seterinden 
sonra islam Medine'den dışarı 
çıkmıştı. Yani, Hz. Peygamber'in 
kontrolünün dışına çıkmıştı. Bu 
andan itibaren müslümanlar ara­
sında . careyan edecek şeyleri 

bizzat takip ve murakabe etmek 
artık Resuluilah için mümkün de­
ğildi. Eğer .tenkil etmeyecek 
olursa, münaf:klar eskiye naza­
ran, çok daha tehlikeli olabilir­
lerdi. Bu sebeble Tebük seferin­
den sonra onrara karşı daha Şid­
detli davrandı"4B. 

islam'ın kazandığı güce pa­
ralel olarak -diğer guruplara 
karşı olduğu gibi, onlara karşı ta­
kip edilen siyasette de sertleşme 

(47) Kur'an, T~vbe: 9, 108-110. 
(48) Hayat-ı Muhammed, Kii.hire, 
(49) Kur'an, Tevbe: 9, 84. 
(50) Ahzab: 21. 

inkar edilemez. Nitekim, Abdul­
lah. İbn u Obey'ln cenaze namazı­
nı kıldırması hadisesinden sonra, 
gelen vahiy bundan böyle mü­
nafıkların cenaze namaziarına 
katılmayı, Hz. Peygamber'e (a.s.) 
yasaklamıştır4s ve Hz. Peygam­
ber de artık hiç bir müniifığın ce­
nazesine katılmamıştır. Bizzat 
vahy-1 ilahi ile değişen bu dav­
rcınış, kanaatimizce, münafıkla­

rın · hiisıl edeceği zararın mahi­
yetinden çok, müslümanların 

ulaştıkları siyasi güce göre tes-
bit edilmiştir. · 
N E T T C E : Hz. Peygamber 
neticede müııafıklara karşı takip 
et,tlğl bu müsamaha ve ihtiyat 
esasına dayanan siyasetin mey­
velerini topladı. Müsamaha ve 
yumuşak davranışı sayesinde 
münafıkların müslümanları terk 
ederek Mekkeli müşrikler, safına 
geçmek gibi ciddi bir eylemde 
bulunmalarıni önleyerek, İslam 
cemaatinin vahdetini korudu. ih­
tiyatıyla da onların bir efkar-ı 

umilmiye tekvin ederek onun et­
rafında teşkilatlanmalarını önle­
dl. 

Şu halde, böylece, zamanla 
geliştirilma imk~nı. bulamayan 
ham. ve ibtidai düşüncelere da­
yanan bidayetteki muhalete~leri 

içerisinde mahsur bırakılan mü- . 
nafık cephesinin, şefleri olan Ab­
dullah İbnu Übey'in ölümünden 
sorira kendiliğinden son bulup 
dağılması ve tamamen islamıa­

şarak eriyip gitmesi kadar tabii 
bir şey olama~dı. Ve gerçekten 
de öyle olmuştur. Reislerinln ve­
fatından sonra bjr münafık _prob­
leı;ni kalmamıştır. 

Kur'an-ı Kerim'in şu ayati ile 
mevzumuza son veriyorum. 

"AIIah'ın ResCilünde sizin icin 
en iyi örnek vardır"so. 

1956, s. 46L 




